
1

PŘEDNÁŠKY 
A POČÍTAČOVÉ PREZENTACE

I.Kolingerová
Centrum počítačové grafiky a 

vizualizace dat
Západočeská univerzita, Plzeň

Informační zdroje:

• Vlastní zkušenost
• W.Purgathofer, H.Loffelmann, Institute 

of Computer Graphics, Technical
University of Vienna



2

Obsah:

• Hlavní chyby při prezentaci přednášky
• Příklad struktury přednášky
• Doporučení pro návrh slidů
• Obvyklé chyby slidů
• Doporučení pro počítačové prezentace

Hlavní chyby při prezentaci 
přednášky:

• Příliš tiché
• Nesrozumitelné, špatná artikulace
• Příliš rychlé
• Čtení připraveného textu
• Obracení se zády k publiku
• Příliš mnoho informace prezentované

příliš rychle



3

Hlavní chyby při prezentaci 
přednášky:

• Příliš blízko ke zpětnému projektoru
• Chaos ve slidech
• „Slidové žokejství“ - vrhání fólií

v rychlém tempu
• Zakrývání částí slidů
• Příliš dlouhé

Příklad struktury přednášky:

• Jméno přednášejícího, firma, kontakt
• Obsah, cíl přednášky, osnova
• Úvod - účel práce, kontext, omezení mého 
řešení

• Návrh řešení, hypotéza
• Algoritmy a podrobnosti řešení
• Implementace
• Výsledky 
• Zhodnocení dosažených výsledků, diskuse
• Závěr

při kratší
přednášce
potlačit



4

Příklad struktury přednášky

JAK JE DULEŽITÉ MÍTI FILIPA  

Ivana Kolingerová

ZČU Plzeň

kolinger@kiv.zcu.cz

°



5

Úvod

• Sdělte účel referátu

• Představte se

Téma referátu

• Sdělte hlavní body, o kterých budete 
mluvit



6

Téma 1

• Detaily o tomto tématu

• Souvislosti, příklad

• Jak se to týká vašich posluchačů

Téma 2

• Detaily o tomto tématu

• Souvislosti, příklad

• Jak se to týká vašich posluchačů



7

Ze života

• Uveďte příklad nebo anekdotu ze 
života

• Sympatizujte se situací publika, pokud 
to je vhodné

Co to znamená

• Dodejte důrazné tvrzení sumarizující, 
co v souvislosti s daným tématem cítíte 
nebo si myslíte

• Shrňte klíčové body, které chcete, aby 
si posluchači pamatovali 



8

Další kroky

• Shrňte akce, které mají posluchači 
provést

• Shrňte všechny následné akce, které
máte provést vy

Doporučení pro návrh slidů:

• Vodorovná orientace
• 7-10 řádek na slide

• Font 36 pt (takhle velké); malá
písmena alespoň 7mm , velká 10mm

• Každý slide s titulkem
• Ne více než 3 fonty (včetně velikostí)
• 8-10 slidů na 30 min
• Nepodtrhávat



9

Obvyklé chyby slidů (1):

• Příliš malý font
• Příliš obsažné
• Obsah nejasný nebo matoucí
• Úplné věty či dokonce odstavce
• Špatně viditelné či vzájemně neladící

barvy
• Matoucí užití barev

Obvyklé chyby slidů (2):

• Tenké písmo
• Ručně psané slidy
• Příliš mnoho vzorců
• Špatné fotokopie
• Pravopisné chyby a překlepy
• Vodou rozpustné fixy či pera



10

Doporučení pro počítačové
prezentace:

• Nainstalovat a vyzkoušet předem
• Tak 2-3 min na jeden slide
• Pozadí a přechody mezi slidy podle 

účelu přednášky (komerční x odborné)

Konkrétní příklad struktury 
přednášky a slidů: 



11

NADPIS: ARIAL CE nebo ARIAL 
NARROW, 44 pt

• Běžný text: Times New Roman 32pt, někdy 
opět Arial CE

• Prostorová nouze a poznámky: 28pt, obvykle 
Times New Roman

• Barvy: obvykle 3-4, pro počítačové
prezentace velký kontrast s pozadím, ale 
nepřehnat

To je moc velký kontrast


